REPUBLIKA E SHQIPERISE
AUTORITETI I KONKURRENCES
KOMISIONI KONKURRENCES

Tirané, mé OF. /1 2024

VENDIM
Nr./i23 ,Date OF. il . 2024

“MBI AUTORIZIMIN E PERQENDRIMIT TE PROPOZUAR, TE REALIZUAR
NEPERMJET PERFTIMIT TE KONTROLLIT TE SHOQERISE VADRIVE BATTERY
GMBH NGA SHOQERIA DR. ING.H.C.F. PORCHE AKTIENGESELLSCHAFT.”

Komisioni i Konkurrencés me pjesémarrjen e:

Z. Denar BIBA Kryetar
Znj. Leida MATIJA Zv/Kryetar
Znj. Rezana KONOMI Anétar
/s Durim KRAJA Anétar
Znj. Fatjola DELIJA Anétar

Né mbledhjen e tij t& datésoT . {{ . 2024, shqyrtoi ¢éshtjen me:

Objekti:

Baza Ligjore:

Autorizimi i pérqendrimit té realizuar népérmjet pérftimit té kontrollit té
shogérisé V4Drive Battery GmbH nga shoqéria Dr. Ing.h.c.F. Porche
Aktiengesellschatft.

Nenet 2, 10-12, neni 24, germa d, dhe nenet 53-64 té ligjit nr. 9121, daté
28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™; Rregullorja “Pér zbatimin e
procedurave té€ pérqendrimit t€ ndérmarrjeve”; Udhézimi “Pér formén e
njoftimit t€ pérgendrimit™ dhe Formulari i njoftimit té pérqendrimit.

Komisioni i Konkurrencés, pas shqyrtimit té relacionit té Sekretarit té Pérgjithshém, si dhe
raportit t€ Drejtorisé s€ Analizés dhe Metodologjisé sé Tregjeve mbi njoftimin e pérgendrimit té
realizuar népérmjet pérftimit t€ kontrollit té shoqérisé V4Drive Battery GmbH nga shogéria Dr.
Ing.h.c.F. Porche Aktiengesellschaft.

Palét né transaksion dhe procedura
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Prané Autoritetit t€ Konkurrencés éshté njoftuar transaksioni i propozuar, i pérftimit té€ kontrollit té
shoqéris€ V4Drive Battery GmbH nga shoqgéria Dr. Ing.h.c.F. Porche Aktiengesellschaft.

Referuar dokumentit “Marréveshja e pjesémarrjes” nénshkruar mé daté palét né
transaksion jané:

Pala blerése: Dr. Ing.h.c.F. Porche Aktiengesellschaft éshté njé shoqéri aksionare, e themeluar
sipas legjislacionit gjerman, me objekt aktiviteti: prodhimin dhe shitjen e automjeteve dhe motoréve
té té€ gjitha llojeve, duke pérfshiré avionét dhe mjetet ujore, si dhe pjeséve, aksesoréve pér produkte
té tilla dhe té€ tjera teknike, etj.

Dr. Ing. h.c.F. Porsche Aktiengesellschaft éshté njé filial i zotéruar né ményré indirekte nga
Volkswagen Aktiengesellschaft, kompania mémé e Volkswagen Group.

Grupi Volkswagen éshté aktiv né té gjithé botén né zhvillimin, prodhimin, tregtimin dhe shitjen e
makinave té pasagjeréve, automjeteve té lehta tregtare, kamionéve, autobuséve, shasive pér autobusé
dhe motorét me nafté, bigikleta motorike, duke pérfshiré edhe prodhimin e pjeséve rezervé dhe
pajisjeve shtes€. Grupi Volkswagen gjithashtu angazhohet dhe né shpérndarjen e automjeteve.

Grupi Volkswagen, operon né Shqipéri pérmes shogérive t€ zotéruar indirekt prej tij: Porsche Albania
SHPK dhe Porsche Leasing SHPK.

Porsche Leasing SHPK &éshté njé shoqéri me pérgjegjési té kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit
shqiptar, me objekt aktiviteti: dhénie e gerasé financiare dhe shérbimin e sigurimeve té lidhura me
shitjet e automjeteve.

Porsche Albania SHPK &shté nj€ shoqéri me pérgjegjési t€ kufizuar, e themeluar sipas legjislacionit
shqiptar, me objekt aktiviteti: shitje me shumicé dhe pakicé té automjeteve té té gjitha llojeve, pjeséve
dhe aksesoréve té tyre, kryerje e riparimeve té té gjitha llojeve té€ automjeteve, pérfshiré montimin e
automjeteve té€ pérfunduara, modifikim i automjeteve dhe prodhim i pjeséve dhe aksesoréve, etj.

Aktiviteti i Grupit VW né Shqipéri konsiston kryesisht né shitjen e automjeteve té pasagjeréve dhe
automjeteve tregtare.

Pala shitése: VARTA AKTIENGESELLSCHAFT éshté njé shoqéri aksionare, e themeluar sipas
legjislacionit gjerman, me objekt aktiviteti mbajtjen, blerjen, administrimin dhe shfrytézimin e
aksioneve, né€ veganti aksionet né fushén e zhvillimit, prodhimit dhe shpérndarjes sé sistemeve té
energjisé dhe sistemeve té ruajtjes sé energjisé, ofrimi i t€ gjitha llojeve té shérbimeve, veganérisht
shérbimet pér shogérité dhe / ose né emér té shoqgérive né té cilat shogéria zotéron aksione etj.

VARTA AKTIENGESELLSCHAFT zotéron plotésisht shoqérité me pérgjegjési té kufizuara
VARTA Microbattery GmbH dhe Varta Micro Production GmbH, té themeluara sipas legjislacionit
gjerman, me objekt aktiviteti prodhimin, shpérndarjen dhe zhvillimin e produkteve kimike,
elektrokimike, elektroteknike dhe metalurgjike, si dhe produkteve té tjera industriale té té gjitha
llojeve, né veganti baterité, si dhe prodhimin dhe shpérndarjen e produkteve né fushén e inxhinierisé
mekanike etj.

Shogéria target: V4Drive Battery GmbH éshté njé shoqéri me pérgjegjési t€ kufizuar, e themeluar
sipas legjislacionit gjerman, me objekt aktiviteti hulumtimin né produktet e ruajtjes s€ engrgjisé dhe
prodhimin dhe shpérndarjen e produkteve té ruajtjes sé energjisé.
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Shogéria V4Drive Battery GmbH, njé filial 1 zotéruar plotésisht nga VARTA
AKTIENGESELLSCHAFT, nuk éshté i pranishém dhe nuk gjeneron té ardhura né tregun shqiptar.

II. Transaksioni

Mé daté shoqérité Dr. Ing.h.c.F. Porche Aktiengesellschaft (pala blerése), VARTA
AKTIENGESELLSCHAFT (pala shitése), V4Drive Battery GmbH (shogéria target), VARTA
Microbattery GmbH, Varta Micro Production GmbH, Michael Tojner Industrie Beteiligungs und —
beratungs GmbH dhe Brillant Immobilien beteiligungs GmbH kané lidhur “Marréveshja e
Pjesémarrjes”, né lidhje me shogériné target V4Drive Battery GmbH.

Referuar késaj marréveshje, VARTA AKTIENGESELLSCHAFT do té vendosé né mbledhjen e
ortakut t€ vetém t€ zmadhojé kapitalin e shoqérisé target, duke hequr doré plotésisht nga té drejtat e
nénshkrimit t€ kuotave dhe t€ autorizojé Porsche té marré pérsipér té gjithé zmadhimin e kapitalit.

Pas implementimit té transaksionit t€ propozuar, Dr. Ing.h.c.F. Porche Aktiengesellschaft do té jeté
ortaku i shumicés qé ushtron kontrollin né shogériné target.

Referuar dokumentacionit t€ depozituar, transaksioni i propozuar pérbén njé pérgendrim né kuptim
t€ nenit 10 dhe 12 té ligjitnr. 9121 daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, i cili éshté objekt
autorizimi nga Komisioni i Konkurrencés.

III. Analiza e konkurrencés

Referuar nenit 3, pika 7, té ligjit nr. 9121, daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés”, si edhe
Udhézimit nr.76, dat€é 07.04.2008 “Pér pércaktimin e tregut pérkatés™, treg pérkatés do té
konsiderohet tregu i zhvillimit dhe shitjes s€ qelizave té baterive litium-jon pér aplikacione
automobilistike dhe jo automobilistike, por duke gené se transaksioni nuk do té keté ndikim né tregun
shqiptar, tregu pérkatés i produktit do té lihet i hapur. Treg pérkatés gjeografik do té konsiderohet
territori i Republikés sé Shqipérisé.

Transaksioni i propozuar €shté pérftimi i kontrollit t€ shoqérisé V4Drive Battery GmbH nga shogéria
Dr.Ing.h.c.F. Porche Aktiengesellschaft.

Dr.Ing.h.c.F. Porche Aktiengesellschaft éshté pjesé e grupit Volkswagen, i cili éshté aktiv né mbaré
botén pér zhvillimin, prodhimin, tregtimin dhe shitjen e makinave pér transportin e pasagjeréve,
makinave komerciale, kamionéve, autobuséve, trajlerave, shasive pér autobusé dhe motoré benzine,
motogikleta, duke pérfshire pjesé kémbimi dhe aksesoré pér to.

Grupi Volkswagen operon né Shqipéri pérmes shoqérive té€ zotéruar indirekt prej tij Porsche Albania
SHPK dhe Porsche Leasing SHPK, por nuk éshté prezent né Shqipéri né tregun pérkatés. Aktiviteti i
tyre n€ Shqipéri konsiston kryesisht né shitjen e automjeteve té pasagjeréve dhe automjeteve tregtare.

V4Drive Battery GmbH éshté njé shoqéri aktive né hulumtimin e produkteve té ruajtjes s€ energjisé
dhe prodhimin dhe shpérndarjen e produkteve té ruajtjes sé energjiseé.

Target nuk éshté prezent dhe nuk realizon té ardhura né Shqipéri.

Nga sa mé sipér, transaksioni i propozuar nuk do t€ krijojé mbivendosje ose marrédhénie té rrjedhés
s€ sipérme apo té poshtme midis aktiviteteve té paléve né nivel kombétar dhe pér k'é\éto arsye,
transaksioni i synuar nuk do t€ sjellé ndryshim dhe nuk do té€ keté ndikim né tregun shqipfar.




PER KETO ARSYE:

Komisioni i Konkurrencés, né bazé té nenit 24, shkronja d dhe nenit 56 pika 1 té ligjit nr. 9121,
daté 28.07.2003 “Pér mbrojtjen e konkurrencés™,

VENDOSI:

1. Té autorizojé pérgendrimin e propozuar, té realizuar népérmjet pérftimit té kontrollit té
shoqérisé V4Drive Battery GmbH nga shoqéria Dr.Ing.h.c.F. Porche Aktiengesellschaft.

2. Ngarkohet Sekretari i Pérgjithshém pér njoftimin e paléve dhe dérgimin e vendimit pasi té
béhen pagesat qé parashikon rregullorja “Pér caktimin e shpenzimeve pér ndjekjen e
procedurave prané Autoritetit té€ Konkurrencés”.

Ky vendim hyn né fuqi menjéheré.
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